
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-00667644- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización en el sentido
de aprobar el Informe Convocatoria Segundo Semestre 2023 y el Listado de Prioridad
Segundo Semestre 2023 del Jardín Maternal Deodoro;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Bienestar Universitario
y Modernización y, en consecuencia, aprobar el Informe Convocatoria Segundo
Semestre 2023 y el Listado de Prioridad Segundo Semestre 2023 del Jardín Maternal
Deodoro, que se anexan a la presente.

ARTÍCULO 2º .- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.

 







INFORME POSTULACIONES JARDÍN DEODORO segundo semestre 2023 
 


 
Desde el 14 al 18 de agosto del corriente año se llevó a cabo la convocatoria para el 
segundo semestre 2023.  
En el marco de esta nueva convocatoria, el jardín Deodoro abre sus puertas al 
personal no docente y docente de la UNC, con el fin de ampliar la participación de la 
comunidad universitaria en las políticas inclusivas de la UNC. 
La evaluación de postulaciones está a cargo de la Secretaría de Bienestar 
Universitario y Modernización de la Dirección de Inclusión Social. Y a partir del 
segundo semestre de 2023, las nuevas familias beneficiarias podrán ingresar al 
Jardín de la universidad. 
 
Organización de la convocatoria 
 
El jardín Deodoro es una institución educativa de nivel inicial que tiene como 
objetivo garantizar la educación y cuidado de hijas/os y/o niñas/os - a partir de los 3 
meses y hasta los 3 años de edad- a cargo de estudiantes de la UNC.  


A partir de la última convocatoria aprobada por resolución  RR- 2022- 1274- E-UNC- 
REC, la matrícula actual del jardín cuenta con vacantes para ser cubiertas en el 
segundo semestre del año lectivo 2023.  


Teniendo en cuenta los lugares disponibles y el contexto socioeconómico que nos 
atraviesa e impacta desfavorablemente en la economía familiar, se ofrece ampliar 
este beneficio al personal no docente y docente de la UNC y cubrir las vacantes.  


La convocatoria para el ingreso al jardín a partir del segundo semestre 2023 se 
realizó 14 al 18 de agosto del corriente año, dirigida a las/os estudiantes que no 
pudieron postularse las fechas anteriores por desconocer la existencia del jardín o 
por que aún no se habían podido organizar con el cursado para este ciclo lectivo 
2023.Y se amplía la posibilidad de postulación personal no docente y docente de la 
UNC. 


 


Población beneficiarios/as 


Para esta convocatoria segundo semestre 2023, 22 fueron los postulantes que 


solicitaron el ingreso al jardín Deodoro. 


A continuación se observan las siguientes características de la población::  


- El 77% son mujeres postulantes (17).  


- El 23 % son varones postulantes (5). 


 







población estudiantil (40%) docentes y no docentes (60%) 


11% familia monoparental 
67% familia nuclear 
22% convive con su familia de origen 


15% familias monoparental 
85% familia nuclear 


44% ingresos económicos formales 
56% ingresos económicos informales y 
transferencias formales del estado, y 
becas 


70% ingresos económicos formales 
30% ingresos económicos son mixtos 


22% vivienda prestada 
56% vivienda alquilada 
22% vivienda propia del otro conviviente 


23% vivienda prestada 
39% vivienda alquilada 
15% vivienda propia del otro conviviente 
 


 


De esta población: 


 


- 9 estudiantes: 


● 1 Facultad de Odontología 


● 2 Facultad de Psicología 


● 1 Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación 


● 1 Facultad de Ciencias Sociales 


● 2 Facultad de Ciencias Médicas 


● 1 Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 


● 1 Facultad de Ciencias exactas, física y naturales. 


 
- 12 no docentes: 


● Laboratorio Hemoderivados UNC 


● Dirección de Deportes- BIMO UNC 


● Comedor Universitario- BIMO UNC 


● Secretaría de Posgrado- Facultad de Derecho UNC 


● Planificación institucional- Facultad de Ciencias de la Comunicación- 


UNC 


● Área operativa - Facultad de Artes- UNC 


● Área de enseñanza. Despacho de alumnos.  


● Facultad de Derecho- UNC 







● Secretaría de Gestión Institucional- UNC 


● Departamento de Trabajo Social. Área de Salud escolar. Escuela 


Superior de Comercio Manuel Belgrano- UNC 


● Dirección de Sumarios. Subsecretaría Legal y técnica- Rectorado UNC 


● Facultad de Ciencias exactas, físicas y naturales- UNC 


- 1 docente: 


● Facultad de Filosofía y Humanidades. 


 


A continuación se puede observar cómo se van cubriendo las vacantes por  salas en 


ambos turnos y la apertura de una sala más de bebés y otra sala multiedad (1 y 2 ): 


 


Apertura del ciclo lectivo 2023 Convocatoria segundo semestre 
2023 


- sala bebés turno mañana: 4 


vacantes a cubrir. 


 En la sala de bebés turno mañana se 
completan las 4 vacantes. Y se abre 
una nueva sala de bebés turno mañana.  
En total: 2 salas de bebés con 11 
niños/as en total.  


- sala de bebés turno tarde: hasta 


2 vacantes posibles para cubrir. 


La sala de bebés turno tarde se 
completa con 7 bebés en total.  


- sala 1 año turno mañana 11: no 


hay vacantes. 


Ante la demanda y la posibilidad de 
resolverla - contando con con los 
recursos humanos y edilicios 
necesarios- se abre una sala multiedad 
(1 y 2 años) para el turno mañana. En 
total: 7 niños y niñas en total. 


- sala 1 año turno tarde 10: no hay 


vacantes. 


- sala 2 años turno mañana: 1 


vacante 


 


Sala de 2 años turno mañana se cubre 
la vacante: 15 niñas y niños en total. 


- sala 2 años turno tarde 14: no 


hay vacantes. 


sala de 2 años turno tarde cubierto. 
  


- sala 3 años turno mañana 14: 


hasta 1 vacante posible para 


En la sala de 3 años turno mañana se 
cubre la vacante: 15 niñas y niños en 
total. 







cubrir. 


- sala 3 turno tarde 9: hasta 6 


vacantes posibles para cubrir. 


Sala de 3 años turno tarde: 1 
ingreso.Hasta 5 posibles vacantes.  


 


 


La nueva lista de  beneficiarias/os queda conformada  a partir de la evaluación 


socioeconómica de cada postulante, considerando los  indicador/es de 


vulnerabilidad socioeconómica que obstaculicen el cuidado de sus hijos/as a cargo. 


 


Vale aclarar que en esta convocatoria, todas las postulaciones formarán parte de la 


lista de prioridad, completando las vacantes disponibles para esta oportunidad. 


 


Como resultado de la convocatoria, la matrícula actual del jardín Deodoro es de 100 


niños y niñas en total, distribuidos en las siguientes salas:  


- sala de bebés turno mañana y tarde: 18 niños y niñas en total. 


- sala 1 año turno mañana y tarde: 21 niños y niñas en total. 


- sala multiedad (1 y 2 años) turno mañana: 7 niños y niñas en total.  


- sala 2 años turno mañana y tarde: 29 niños y niñas en total. 


- sala 3 años turno mañana y tarde: 25 niños y niñas en total. 


 


A modo de reflexión: 


 


La convocatoria para el segundo semestre 2023, coincide temporalmente con un 


contexto socioeconómico atravesado por un proceso inflacionario que repercute 


trágicamente en las economías familiares, tanto para las familias con ingresos 


formales y estables como para quiénes no cuentan con este tipo de ingresos. 


.  


Teniendo en cuenta el contexto inflacionario de estos últimos 12 meses, 


reivindicamos al Jardín Deodoro como una política de inclusión y de género, como 


una oportunidad para toda la población de estudiantes, docentes y no docentes de 


la UNC.  


 







El acceso al Jardín da respuesta a una necesidad básica, y de esta manera 


garantiza el bienestar personal y familiar.  


 


Se adjunta la lista de prioridad para ser aprobada por el organismo correspondiente  


para el ciclo lectivo 2023. 


Atentamente.-  


 


 


 


 
 
 
 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: anexo 1 informe convocatoria segundo semestre 2023 jardin Deodoro


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2023-00750159-UNC-DAE#SAE

		cargo_0: Coordinador

		Numero_3: IF-2023-00750159-UNC-DAE#SAE

		numero_documento: IF-2023-00750159-UNC-DAE#SAE

		Numero_5: IF-2023-00750159-UNC-DAE#SAE

		fecha: Viernes 1 de Septiembre de 2023

				2023-09-01T11:32:09-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: División de Acompañamiento Estudiantil Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00750159-UNC-DAE#SAE

		Numero_1: IF-2023-00750159-UNC-DAE#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: ANDREA VERÓNICA CUCCARESE

				2023-09-01T11:32:15-0300

		GDE UNC












Listado
de


prioridad 
segundo
semestre


2023


Apellido/s y Nombre/s DNI condición


1 ACOSTA MARCELA 
ANTONELLA


36.710.095 estudiante de 
grado
Fac. Odontología


2 SANCHEZ PEREZ LILIA 
SOLEDAD


28.652.579 estudiante de 
grado
Fac. Psicología


3 ATAMIAN JANET PAMELA 38.179.668 estudiante de 
grado
Fac. Psicología


4 CORNALO ABRIL 
VICTORIA ISABEL


40.985.933 estudiante de 
grado
F.A.M.A.F


5 MUÑOZ INGRID 
MACARENA


44.348.021 estudiante de 
grado
Fac. CCias 
Sociales


6 SAJAMA MARIA LUZ 43.812.723 estudiante de 
grado
Fac. Ciencias 
Médicas


7 RAMIREZ NADIA 
SILVANA


32.926.065 estudiante de 
grado
F.A.U.DI


8 D'ADDARIO BERNARDO 
FRANCISCO


39.053.760 estudiante de 
grado
CeFYN


9 YAÑEZ JOSHUA 
SEBASTIAN EZEQUIEL


38.495.345 estudiante de 
grado
Fac. Ciencias 
Médicas


10 GAY LUIS SEBASTIAN 25.756.569 NO DOCENTE
BIMO - 
DIRECCIÓN DE 







DEPORTES


11 MEDINA REYNA ANGELICA 32.090.927 NO DOCENTE
FAC. CCIAS DE LA 
COMUNICACIÓN


12 SERRA GUILLERMINA 
DANIELA


31.301.018 NO DOCENTE 
SECRETARÍA DE 
GESTIÓN 
INSTITUCIONAL


13 COLL MANUEL 
SANTIAGO 


28.425.939 NO DOCENTE 
FAC. FF Y HH


14 BERTOLONI MARIA 
EMILIA


30.533.972 NO DOCENTE 
RECTORADO


15 PALACIOS FAIAD MARIA 
DEL VALLE


32.071.006 NO DOCENTE
Escuela Superior de 
Comercio Manuel Belgrano


16 LOMBARDO GALLARDO 
NOELIA ELIZABETH


31.557.052 NO DOCENTE
FCEFyN


17 ESPARZA FLAVIA 
GUADALUPE


31.868.366 NO DOCENTE
FAC. DERECHO


18 CALCAGNO LEONELA 
DESIDEREE


34.246.384 NO DOCENTE
FACULTAD DE 
ARTES


19 RODRIGUEZ CAÑETE 
CONSTANZA MARIA


34.318.113 NO DOCENTE
SECRETARÍA DE 
POSGRADO - 
FACULTAD DE 
DERECHO


20 BONO MARIA 
FLORENCIA


34.247.778 NO DOCENTE
LABORATORIO DE 
HEMODERIVADOS


21 GENER PACHECHO 
MARIA CAROLINA


31.221.665 NO DOCENTE
BIMO


22 VILLANUEVA TITO 
GUSTAVO


33.975.548 DOCENTE 
FAC. FFY HH







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: anexo 2 Listado de beneficiarias/os segundo semestre 2023 Jardín Deodoro


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 1 de Septiembre de 2023

				2023-09-01T11:35:48-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: División de Acompañamiento Estudiantil Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00750204-UNC-DAE#SAE

		Numero_1: IF-2023-00750204-UNC-DAE#SAE

		cargo_0: Coordinador

		numero_documento: IF-2023-00750204-UNC-DAE#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: ANDREA VERÓNICA CUCCARESE

				2023-09-01T11:35:54-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 21 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RHCS-2023-1607-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-09-20T17:05:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-21T12:16:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-21T12:16:07-0300
	GDE UNC




